
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-259 del 28/03/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione 
Intercent-ER “Servizi di sviluppo, evoluzione e gestione di 
sistemi  informativi  -  Lotto  1”  (CIG  master  n. 
8151070BBE  - Cig derivato ZCC35C4CE4).

Proposta n. PDTD-2022-268 del 28/03/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo  giorno  28 (ventotto)  marzo      2022 presso  la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER “Servizi  di 

sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi  informativi  -  Lotto  1”  (CIG master  n. 

8151070BBE  - Cig derivato ZCC35C4CE4).

VISTO:

• la D. D. G. n. 136 del 300/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 
dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 
triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo 
per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

• la D. D. G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 
budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia 
per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna.”;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 
con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 
delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

• il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
s.m.i.;

• l’art. 1 comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che prevede per le amministrazioni 

pubbliche  l’obbligo  di  provvedere  ai  propri  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici 

esclusivamente tramite  Consip s.p.a.  o i  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di 

committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

PREMESSO : 

- che  con  determinazione  133 del  23/12/2021  è  stato  approvato  l’Accordo  biennale di 

collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 



Civile per il progetto "Modmet " per gli anni 2022-2023;

- che la Struttura Idro-Meteo-Clima per la realizzazione del suddetto progetto ha la necessità 

di  assicurare  la continuità di esercizio  degli strumenti informatici  e di telecomunicazione 

necessari a garantire la disponibilità dei prodotti all’intera rete dei Centri Funzionali  e di 

effettuare il  monitoraggio qualitativo e quantitativo della disponibilità  in tempo reale dei 

sistemi;

- che, per soddisfare le suddette finalità, la Struttura Idro-Meteo-Clima ha necessità di affidare 

all’esterno i seguenti servizi di sviluppo, evoluzione e gestione di sistemi informativi:A) servizio di migrazione sistemi e applicazioni;B) supporto dell’introduzione di nuove tecnologie/metodologie;C) manutenzione  finalizzata  al  perfezionamento  e  all’ottimizzazione  dei  sistemi  in 

essere;D) manutenzione  correttiva  finalizzata  alla  rimozione  di  malfunzionamenti  e  al 

ripristino delle corrette funzionalità, sia tramite correzione del software custom sia 

attraverso applicazione di opportune “patch” per software di terze parti;E) manutenzione  adeguativa  volta  ad  assicurare  l’aderenza  delle  procedure  e  dei 

programmi  all’evoluzione  dell’ambiente  tecnologico,  del  sistema  informativo  e 

della normativa; F) aggiornamento di tutta la documentazione tecnica; 

-    che da parte della Struttura Idro-Meteo-Clima è stata effettuata l’istruttoria per l’individuazione e 

la quantificazione dei fabbisogni dell’Agenzia per le finalità suddette;

CONSIDERATO 

- che l’Agenzia regionale di  sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, 

ha ravvisato la necessità di procedere, ed infatti ha proceduto, all’individuazione del Fornitore 

per  l’acquisizione  di  servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi  informativi  a 

supporto  delle  Amministrazioni  del  territorio  regionale  e  delle  Aziende  Sanitarie  della 

Regione Emilia-Romagna:

•  Lotto  1  Fornitura  di  servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi  informativi  a 

supporto delle Amministrazioni del territorio regionale;



•  Lotto  2  Fornitura  di  servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi  informativi  a 

supporto  delle  Aziende  sanitarie  del  territorio  regionale  mediante  procedura  ad  evidenza 

pubblica di cui al Bando di gara inviato alla G.U.U.E. il giorno 20/12/2019;

- che  all’esito  della  procedura  di  gara  suddetta  è  risultato  aggiudicatario  del  Lotto  n.  1)  il 

seguente RTI 

Società aggiudicataria P.I. e sede legale CIG master

RTI costituito da:
Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.
(mandataria)

Municipia S.p.A.

DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.r.l.

HSPI S.p.A.

Net Service S.p.A.

PROGEL S.p.A.

05724831002  -  sede 
legale  in  Roma, 
Piazzale 
dell’Agricoltura 24

01973900838  -  sede 
legale  in  Trento 
(TN),  in  Via  A. 
Olivetti

01727860221  -  sede 
legale  in  Trento  alla 
via di Spini 50

02355801206  -  sede 
legale  in  Bologna 
(BO)  al  Viale  Aldo 
Moro 16

04339710370  -  sede 
legale  in  Bologna 
(BO)  in  Galleria 
Marconi 2

00662101203  -  sede 
legale in Argelato
(BO)  alla  Via  Due 
Ponti 2,

    

8151070BBE



- che, pertanto,  in data 21/07/2020, è stata sottoscritta tra il suddetto RTI e  Intercent-er la 

convenzione  per  l’acquisizione   di  servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi 

informativi  per le  Amministrazioni  del territorio  regionale  -  Lotto  1 (convenzione prot. n. 

RSPIC/2020/186)  di durata pari a 24 mesi, con possibilità di rinnovo per altri 12 mesi ( art. 7 

Convenzione); 

- che  in  considerazione  degli  obblighi  assunti  dal  Fornitore  in  forza  della  Convenzione,  i 

singoli  contratti  di  fornitura  con  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  si 

concludono  con  la  semplice  ricezione  da  parte  del  Fornitore  dei  relativi  Ordinativi  di 

Fornitura inviati o trasmessi dalle stesse (art. 6 Convenzione);

 DATO ATTO

- che i servizi di cui necessita ARPAE  rientrano tra quelli oggetto della Convenzione 

summenzionata, e pertanto, ai sensi dell’art. 21  della Legge n. 11/2004 l’affidamento 

della fornitura di cui trattasi  deve avvenire mediante l’adesione alla stessa;

CONSIDERATO:

- che  l’Amministrazione,  individuate  le  tipologie  di  servizi  occorrenti,  ha  inviato  una 

Richiesta Preliminare di Fornitura (prot. n. PG/2022/0048981 del 24/03/2022) alla società 

mandataria  dell’RTI  aggiudicatario  della  Convenzione  summenzionata,  Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A;

- che questa ha inoltrato, in riscontro alla suddetta richiesta di ARPAE, il proprio Piano di 

Attività  (Piano tecnico economico _V_1.0 del  24/03/2022),  acquisito agli  atti  (protocollo 

PG/2022/0050457), nel pieno rispetto del listino di cui alla Convenzione summenzionata 

sottoscritta con Intercent-ER, così costituito:

Descrizione profilo Costo 
unitario 
orario 

Quantità  ore 
anno 2022

Costo complessivo
(IVA esclusa)

Capo progetto € 400 12 € 4.800,00

Progettista  di  sistemi 
informatici 

€ 350 1 €  .350,00

Analista  di  sistemi € 310  15 € 4.650,00



informativi - Senior

Analista  di  sistemi 

informativi - Junior

€ 200 27 € 5.400,00

Analista  Programmatore 

Senior

€ 270 35 € 9.450,00

Analista  Programmatore 

Junior

€ 190 65 € 12.350,00

Costo complessivo per l’anno 2022 € 37.000,00
   

- che la fatturazione del servizio avverrà da parte della mandataria;

- che ARPAE ritiene di approvare il Piano delle Attività  inviato dalla società Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A poichè rispondente ai propri  fabbisogni ed  esigenze;

- che si provvederà ad inviare  il singolo Ordinativo di Fornitura  il quale darà origine ad un 

contratto per l’affidamento dei servizi oggetto della presente determina, dettagliati nel Piano 

delle Attività suddetto;

RILEVATO:

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016,

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto  in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i 

suddetti  rischi,  pertanto  non è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG derivato  ZCC35C4CE4;

- che  è  stato  acquisito  il  DURC  della  società  Mandataria,  Engineering  Ingegneria 

Informatica S.p.A., ed è risultato regolare;

RITENUTO:

- di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  (prot.  n. 



RSPIC/2020/186) stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -ER  per la “Fornitura  di servizi 

di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi  informativi  per  le  Amministrazioni  del 

territorio regionale -Lotto 1”,  con le società  Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 

sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24 - P. IVA 05724831002, nella sua qualità 

di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la 

mandante  Municipia  S.p.A.,  sede  legale  in  Trento  (TN),  in  Via  A.  Olivetti  -  P.  IVA 

01973900838,e  la  mandante  DEDAGROUP  PUBLIC  SERVICES  S.r.l.,  sede  legale  in 

Trento, via di Spini 50 - P. IVA 01727860221, e la mandante HSPI S.p.A., sede legale in 

Bologna (BO), in Viale Aldo Moro 16 -  P. IVA 02355801206, e la mandante Net Service

S.p.A., sede legale in Bologna (BO), in Galleria Marconi 2 - P. IVA 04339710370 e la 

mandante PROGEL S.p.A., sede legale in Argelato (BO), in Via Due Ponti 2 -  P. IVA 

00662101203,  provvedendo  all’emissione  dell’Ordinativo   di  Fornitura   (Cig  derivato 

ZCC35C4CE4)  ) relativo al Piano di attività  protocollo PG/2022/0050457 del 24/03/2022, 

per l’importo complessivo di € 37.000,00 (IVA esclusa), così articolato: 

Descrizione profilo Costo 
unitario 
orario 

Quantità  ore 
anno 2022

Costo complessivo
(IVA esclusa)

Capo progetto € 400 12 € 4.800,00

Progettista  di  sistemi 
informatici 

€ 350 1 €  .350,00

Analista  di  sistemi 

informativi - Senior

€ 310  15 € 4.650,00

Analista  di  sistemi 

informativi - Junior

€ 200 27 € 5.400,00

Analista  Programmatore 

Senior

€ 270 35 € 9.450,00

Analista  Programmatore 

Junior

€ 190 65 € 12.350,00

Costo complessivo per l’anno 2022 € 37.000,00



- di  dare atto che il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima Dott Carlo Cacciamani, 

Utente  Registrato  quale  Punto  Ordinante  nel  sistema  di  intermediazione  digitale  della 

regione  Emilia-Romagna,  provvederà  alla  sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura, 

secondo le modalità previste nella Convenzione per i servizi di cui al Piano di attività redatto 

dal Fornitore summenzionato;

- di dare atto che il servizio partirà dall’invio dell’Ordinativo e  verrà erogato mediante Piano 

di lavoro  concordato con il Fornitore;

DATO ATTO

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 

3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in 

ARPAE, è la dott.ssa Martelli Francesca; 

ATTESTATO:

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

- la regolarità amministrativa della presente determina.

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di   regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  ARPAE 

approvato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla  rag.  Daniela  Ranieri,  titolare 

dell’incarico di funzione Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima;

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto,   

                                                                     DETERMINA

1. di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione (prot. n. RSPIC/2020/186) 

stipulata  dall’Agenzia  regionale  Intercent  -ER   per  la  “Fornitura   di  servizi  di  sviluppo, 

evoluzione e gestione di sistemi informativi per le Amministrazioni del territorio regionale -Lotto 

1”,  con le società  Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., sede legale in Roma, Piazzale 

dell’Agricoltura 24 - P. IVA 05724831002, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo 

del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Municipia S.p.A., sede legale 

in Trento (TN), in Via A. Olivetti - P. IVA 01973900838,  la mandante DEDAGROUP PUBLIC 

SERVICES S.r.l., sede legale in Trento, via di Spini 50 - P. IVA 01727860221,  la mandante 

HSPI S.p.A., sede legale in Bologna (BO), in Viale Aldo Moro 16 -  P. IVA 02355801206,  la 



mandante Net Service S.p.A.,  sede legale  in  Bologna (BO),  in Galleria  Marconi 2 -  P.  IVA 

04339710370 e la mandante PROGEL S.p.A., sede legale in Argelato (BO), in Via Due Ponti 2 - 

P.  IVA 00662101203, provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo  di  Fornitura (Cig 

derivato  ZCC35C4CE4) relativo  al  Piano  di  attività  protocollo  PG/2022/0050457  del 

24/03/2022, per l’importo complessivo di Euro 37.000,00 ( IVA esclusa), così articolato:

Descrizione profilo Costo 
unitario 
orario 

Quantità  ore 
anno 2022

Costo complessivo
(IVA esclusa)

Capo progetto € 400 12 € 4.800,00

Progettista  di  sistemi 
informatici 

€ 350 1 €  .350,00

Analista  di  sistemi 

informativi - Senior

€ 310  15 € 4.650,00

Analista  di  sistemi 

informativi - Junior

€ 200 27 € 5.400,00

Analista  Programmatore 

Senior

€ 270 35 € 9.450,00

Analista  Programmatore 

Junior

€ 190 65 € 12.350,00

Costo complessivo per l’anno 2022 € 37.000,00

2. di dare atto che il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima Dott Carlo Cacciamani, Utente 

Registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della regione Emilia-

Romagna,  provvederà  alla  sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura,  secondo  le  modalità 

previste  nella  Convenzione  per  i  servizi  di  cui  al  Piano  di  attività  redatto  dal  Fornitore 

summenzionato;

4. di dare atto che il servizio partirà dall’invio dell’ordinativo e il servizio sarà remunerato e  verrà 

erogato nei tempi e modalità concordate con il Fornitore;

5.  di  dare  atto  che  i  costi  relativi  al  presente  provvedimento,  pari  complessivamente  ad  Euro 

45.140.00 avente natura di “Servizi Informatici” sono compresi nel budget annuale 2022 a carico 



del progetto ModMet 2022;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento   è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile della 

Struttura  Idro-Meteo-Clima

Dott. Carlo Cacciamani 



N. Proposta:   PDTD-2022-268   del    28/03/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione Intercent-
ER “Servizi di sviluppo, evoluzione e gestione di sistemi informativi - 
Lotto  1”  (CIG  master  n.   8151070BBE   -  Cig  derivato 
ZCC35C4CE4).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/03/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


